

VOTO DE CONGRATULAÇÃO

Realizou-se nos dias 1 e 2 de junho a quinta e última etapa do circuito nacional de mergulho em apneia *indoor*, em Angra do Heroísmo.

A nadadora Sandra Brum, atleta do Clube Naval de Rabo de Peixe, teve uma prestação digna de distinção, no seguimento do que vinha já demonstrando nas quatro anteriores etapas do circuito.

Na última etapa, atingiu um recorde nacional na disciplina dinâmica com barbatanas, ao alcançar a marca de 145 metros.

Já na disciplina dinâmica sem barbatanas, também obteve o 1.º lugar, com 82 metros.

Na disciplina estática, alcançou o tempo de 5,14 minutos, conquistando o 2.º lugar.

É de realçar que Sandra Brum, nesta última etapa, subiu ao pódio com o primeiro lugar da classificação geral.

No balanço global da participação nas 5 etapas, a atleta do Clube Naval de Rabo de Peixe bateu um total de 6 recordes nacionais, sagrou-se campeã nacional e foi a vencedora da taça de Portugal.

Com esta sucessão de vitórias, Sandra Brum garante a participação na seleção nacional de apneia *indoor* em 2025.

O percurso atlético de Sandra Brum tem sido marcado por diversas conquistas, do que se destaca também, num passado recente, em fevereiro de 2024, a primeira posição na disciplina de dinâmica com bi-barbatanas, com uma marca de 118 metros, o que constituiu novo recorde nacional na modalidade.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES Gabinete da Presidência

As conquistas de Sandra Brum denotam empenho e brio da atleta, e abrilhantam a história do Clube Naval de Rabo de Peixe, que também aqui é merecedor de destaque.

Assim, nos termos regimentais e estatutários aplicáveis, a Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores aprova um Voto de Congratulação à atleta Sandra Brum pela obtenção de seis recordes nacionais em apneia *indoor*.

Voto apresentado pelo Grupo Parlamentar do Centro Democrático Social — Partido Popular e aprovado, por unanimidade, pela Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, na Horta, em 12 de junho de 2024.

O Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Luís Carlos Correlia Garcia